
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    307    DEL     04/05/2018 

MUSEO DELLA REGINA. CONVERSAZIONI IN MOSTRA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 340 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 307 del 04/05/2018 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che il Museo della Regina sempre di più si muove entro un ambito 
territoriale allargato e che pone tra i propri intenti quello di conoscere e di avvicinare 
soprattutto le principali indagini storico-scientifiche che arricchiscono la Regione;

PREMESSO inoltre che l'inverno 2018 è stato caratterizzato, in Emilia-Romagna, 
dall'avvio e/o dall'apertura di importanti eventi culturali, tra cui in particolare mostre di 
grande respiro artistico e intellettuale;

PRECISATO che la mostra “On the roads”, a Reggio Emilia, tocca con modernità 
temi inerenti una grande strada consolare quale l'Emilia, nata immediatamente dopo la 
fondazione della Flaminia e dai caratteri a quella contigui;

PRECISATO  ancora  che  a  Bologna  la  mostra  inaugurata  presso  il  Museo 
Medievale dal titolo “Medioevo svelato” espone e presenta molti materiali riminesi e 
affronta  temi  la  cui  conoscenza  è  indispensabile  per  la  nuova,  avviata  lettura 
dell'altomedioevo nella valle del Conca;

VISTO  che  la  mostra  di  Forlì  “L'Eterno  e  il  Tempo.  Da  Michelangelo  a 
Caravaggio”,  pur  non  collegata  direttamente  al  territorio,  pone  tuttavia  questioni  di 
grande rilevanza culturale e ha suscitato grandissimo interesse e desiderio di conoscerla 
da parte dei cittadini di Cattolica;

EVIDENZIATO   tutto  ciò,  e  a  seguito  di  contatti  con  gli  organizzatori  delle 
mostre suddette, si è deciso di dare avvio ad un breve ciclo di presentazioni, riunite 
sotto il titolo generale di “Conversazioni in mostra”, che si snoderanno lungo il mese di 
maggio, la domenica mattina, secondo il seguente calendario:

6 maggio, ore 10,30:  Cinzia Cavallari, “Medioevo svelato”;
13  maggio,  ore  10,30:  Gianfranco  Brunelli,  “L'Eterno  e  il  Tempo.  Da  

Michelangelo a Caravaggio”;
27 maggio, ore 10,30: Elisabetta Farioli e Roberto Macellari, “On the road – Via 

Emilia 187 a.C. - 2017”.

VISTO che  l'organizzazione  dell'iniziativa  comporterà  spese  relative  a  piccole 
forniture relative alla possibilità di offrire un coffee break ai partecipanti e relatori,   la 
stampa di manifesti e spese di ospitalità ai relatori (pranzo);

VISTO il Programma depositato agli atti dell'Ufficio Museo della Regina;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma1,  del  Dlgs.  18 agosto 2000,  n.  267 il  quale 

Pratica n. 340 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 307 del 04/05/2018 Pag. 2 di 6



dispone  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto intende perseguire: ciclo di incontri dal titolo “Conversazioni in 
mostra”;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: acquisto di beni 
e di servizi per la realizzazione della manifestazione;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle  disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36 del Dlgs 50/2016;

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ad euro 
40.000,00, per l'affidamento e la forma contrattuale della fornitura trova applicazione 
l'art. 36 comma 2 del D.Lgs . 50 del 2016;

DATO ATTO che l'art. 37 comma 1 del D.Lgs .18 aprile 2016 n. 50 stabilisce 
che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 
e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 1, commi 502 e 503 della L. 28/12/2015, 
n. 208 (Legge di Stabilità 2016) pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del  30/12/2015, gli 
acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici (Consip, Centrale Regionale di 
riferimento, Mercato Elettronico, ecc.) sono obbligatori per importi da € 1.000,00 ad € 
209.000,00 (attuale soglia comunitaria), conseguendone che i micro affidamenti di beni 
e servizi sotto i 1.000,00 € a partire dal 01/01/2016 non ricadono più nell'obbligo di 
approvvigionamento telematico;

RITENUTO opportuno richiedere  con affidamento in economia-affidamento 
diretto, alla Tipografia La Grafica la fornitura di stampati per pubblicizzare l'iniziativa 
considerato che la spesa ammonta ad euro 118,00 + iva 22% (= 144,00 iva inclusa) e 
considerata l'urgenza della realizzazione degli stampati;

RITENUTO inoltre opportuno costituire un fondo economale per il pagamento 
di piccole spese quali: materiali di consumo, prodotti alimentari e di cancelleria, spese 
per ospitalità ai relatori (pranzo) tenuto conto che trattasi di spese di piccola entità 
individuate di volta in volta a seconda delle necessità;

CONSIDERATO che ai sensi degli gli artt. 86-87 – Servizio Economato – del 
Regolamento di Contabilità Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 16 del 31/03/2014 il fondo economale è utilizzabile per il pagamento entro un prefissato 
limite unitario di  E. 1.000,00 per le spese minute d'ufficio in deroga alle ordinarie 
procedure di approvvigionamento  e che per anticipazioni e rimborsi, la cui spesa grava su 
capitoli di spesa non assegnati in sede di bilancio preventivo al servizio economato, dovrà 
essere predisposta apposita determinazione dirigenziale;

VISTO il piano di spesa:

Pratica n. 340 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 307 del 04/05/2018 Pag. 3 di 6



FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO

Pasticceria Staccoli
P.I. 01726530403

Coffee break € 99,00 IVA compresa 2830000

Economo Comunale Acquisto materiali di 
consumo e prodotti 
alimentari. Spese di 
ospitalità ai relatori.

€ 150,00 IVA compresa 2830000

Tipografia La Grafica
P.I. 04152020402

Stampati 144,00  (118,00  +  iva 
22%)

2830000

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

di dare corso all'organizzazione del programma e al piano di spesa per l'evento 
“Conversazioni in mostra” per le motivazioni in premessa descritte che qui si 
ritengono interamente riportate e approvate, per una spesa complessiva di euro 
393,00  (iva inclusa);

di approvare il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO CIG

Pasticceria 
Staccoli
P.I. 01726530403

Coffee break €  99,00  IVA 
compresa

2830000 ZA1235B94A

Economo 
Comunale 

Acquisto materiali 
di consumo e 
prodotti 
alimentari. Spese 
di ospitalità ai 
relatori.

€  150,00  IVA 
compresa

2830000

Tipografia  La 
Grafica

Stampati 144,00  (118,00  + 
iva 22%)

2830000 ZAD235B996

Pratica n. 340 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 307 del 04/05/2018 Pag. 4 di 6



P.I. 04152020402

di  dare  atto  che  le  dichiarazioni  richieste  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge 
136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” sono depositate agli atti;

di  dare  atto  che  al  momento  della  redazione  del  presente  atto  le  ditte 
risultano regolari nei confronti di INPS e INAIL ai sensi del DPR 207/2010 
come da DURC allegati;

di  dare  atto  che  le  Ditte  nell'esecuzione  della  fornitura  si  obbligano  al 
rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

di  autorizzare  l'Ufficio  Ragioneria  ad  emettere  mandato  a  favore 
dell'Economo  Comunale   per  la  costituzione  di  un  fondo  economale 
dell'importo  di  euro  150,00   dando  mandato  all'Economo  stesso  di 
provvedere all'anticipo e/o pagamento delle spese conseguenti alla presente 
determinazione che verranno effettuate tramite ricevuta o scontrino fiscale 
con le modalità previste all'art. 87, comma 2, del Regolamento di contabilità 
vigente; 

di dare atto che alla data di redazione della presente determina dirigenziale 
le ditte  affidatarie hanno la propria posizione contributiva regolare;

di  disporre che i  contratti  con gli  operatori  economici  indicati  nel  piano 
spesa  verranno  stipulati  mediante  corrispondenza,  secondo  l'uso  del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi del Dlgs 
50/2016 art.32;

di dare atto, che gli interventi in parola, saranno soggetti alle disposizioni di 
cui all'art. 1, comma 629, lett.  b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 
2015)  che  ha  introdotto  il  nuovo metodo per  il  versamento  dell'IVA,  cd 
“split payment” a partire dal 01Gennaio2015;

di  dare  atto  che  le  spese  per  le  forniture  e  i  servizi  necessari  alla 
realizzazione  della  manifestazione  non sono  soggetti  ai  vincoli  del  D.L. 
78/2010 convertito nella legge n. 122/2010 e ss.mm.ii, in quanto rientrano 
nella  ordinaria  attività  di  organizzazione  di  manifestazioni  e  promozione 
culturale affidata al settore cultura;

di dare atto che la spesa verrà liquidata con bonifico bancario a ricevimento 
fattura elettronica;

di dare atto che la Ditta nell'esecuzione della fornitura si obbliga al rispetto 
del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

         la spesa complessivi di euro  393,00   farà carico sul cap. 2830000 del 
bil. 2018 p.d.c. 1.0301.02.001 – 1.03.01.02.011

Pratica n. 340 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 307 del 04/05/2018 Pag. 5 di 6



        di individuare nella persona di:  Maria Luisa Stoppioni la responsabile del 
procedimento          
        

Elenco documenti allegati:

Scheda evento
Comunicazioni Anac 
DURC  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  04/05/2018 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 340 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 307 del 04/05/2018 Pag. 6 di 6


